EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 019/2021

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria Nº 032, de 28/02/2020, publicada no DOU, de 02/03/2020, p.49,
torna pública a Retificação do “item 9” do Edital Campus Rolante nº 019/2021 – Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto.

● Onde se lê:
9. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
9.1. O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também
estará disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 19/11/2021

Inscrições 19/11/2021 até às 18h do
dia 30/11/2021.

Publicação preliminar das inscrições homologadas e Resultado da
Prova de Títulos

03/12/2021

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos

06/12/2021 a 07/12/2021

Publicação da lista final de inscrições homologadas e resultado final
da prova de títulos

09/12/2021

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático.

09/12/2021

Prazo para envio do plano de aula com o tema escolhido, via
formulário on-line.

10/12/2021

Aplicação da prova de desempenho didático e Realização do
procedimento de heteroidentificação - Letras

13/12/2021

Aplicação da prova de desempenho didático e Realização do
procedimento de heteroidentificação - Informática

13/12/2021

Aplicação da prova de desempenho didático e Realização do
procedimento de heteroidentificação – Educação Física

14/12/2021

Divulgação do resultado preliminar das provas didáticas e do
resultado do procedimento de heteroidentificação

16/12/2021

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar das
provas didáticas e do procedimento de heteroidentificação

17/12/2021 e
18/12/2021

Divulgação do resultado dos recursos 22/12/2021

Divulgação do resultado final/homologação 22/12/2021

● Leia-se:
9. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
9.1. O cronograma do processo seletivo encontra-se no quadro abaixo e também
estará disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 19/11/2021

Inscrições 19/11/2021 até às 18h do
dia 30/11/2021.

Publicação preliminar das inscrições homologadas e Resultado da
Prova de Títulos

03/12/2021

Prazo para interposição de recurso contra a Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos

06/12/2021 a 07/12/2021

Publicação da lista final de inscrições homologadas e resultado final
da prova de títulos

09/12/2021

Divulgação dos horários dos agendamentos das bancas de
desempenho didático e da banca da comissão de
heteroidentificação.

09/12/2021

Prazo para envio do plano de aula com o tema escolhido, via
formulário on-line.

10/12/2021

Aplicação da prova de desempenho didático - Letras 13/12/2021

Aplicação da prova de desempenho didático - Informática 13/12/2021

Aplicação da prova de desempenho didático – Educação Física 15/12/2021

Realização da banca da comissão de  heteroidentificação. 16/12/2021

Divulgação do resultado preliminar final e do resultado preliminar
do procedimento de heteroidentificação

17/12/2021

Prazo para interposição de recurso do resultado preliminar final e
do procedimento de heteroidentificação

20/12/2021 e
21/12/2021

Divulgação do resultado dos recursos 23/12/2021

Divulgação do resultado final/homologação 23/12/2021

Rolante, 09 de dezembro de 2021.

Fábio Zschornack
Diretor-geral substituto do Campus Rolante do IFRS